88 Culpa

- 88 Culpae leuisima ab emendatione damni nō excusat.
 89 Culpam abesse, non excluditur per iuramentum;
 Et aliud est conueniri ex culpa, vel ex dolo. nū. 90.
 91 Dolus preponderat culpa, nec debet remanere im-
 punitus.
 92 De dolo conuenit, tenetur in solidum, etiam ad dam-
 na & interesse, qua solo partium iuramento proban-
 tur. Si autem ob leuem culpam tantum conuenit,
 tunc ad periculum sortis tantum tenetur. nume-
 ro 93.
 94 In dolo vel culpa est is, qui turbat scienter.
 95 Dolus & lata culpa, imo & leuis & leuisima cul-
 pa, plecitur pecuniariter, extra ordinem. Culpa
 qualiter insit dolo. n. 56.
 97 In societate quilibet pro parte, quā habet, sunt ob-
 ligati, & quisquam in solidum conuenire potest.
 98 Veritas plus valer quam opinio.
 99 Confessio errore facta, reuocari potest.
 100 Electione vniuersitatis obligatis in solidum, alij mero ita
 re non liberantur.
 102 Paria sunt, quem esse certum, vel certificari posse.
 104 Culpa cum culpa compensatur, si paries sunt in culpa.
 105 Qui non facit id, quod sit, vel facere debet, tenetur
 ratione officii, & qua re ibi numero 106.
 107 Socij se inuicem prepositisse intelliguntur, vel illum,
 qui communis nomine negotiatur.
 108 Solutionem factam esse qui dicit, ei incumbit proba-
 tio; Et appellatione probationis venit etiam nomi-
 natio. numero 109.
 110 Socius non tenetur ex contractu socij, nisi probetur,
 pecuniam versam esse in communem arcum; Et v-
 nus sociorum, alium non obligat. num. III.
 112 Definitive qualiter in hoc casu pronunciandum, &
 numero 114. Quæq; in hæc actiones veniant. nu-
 mero 113.
 115 Culpa nulla est societas.
 116 Similitudo tutorum non omnino conuenit Reipubli-
 ce & administratorum.
 117 Administratores ex bevi culpa & ignavia, tantum
 ad periculum sortis tenentur.
 118 Iuramentum ad non cogitatā non extenditur.
 119 De natura contractus societatis, tantum propria, non
 aliena, vel prius contractā debita veniunt.
 120 Probationes pro Bromio, & responsiones sive relatio-
 nes contra Bromium; vt num. 119. 122. cum seqq.
 usque ad numer. 152. item 153. 154. 157. 158. 160.
 cum 4. subseq.
 121 Iuramentum ad non cogitatā non extenditur.
 122 De natura contractus societatis, tantum propria, non
 aliena, vel prius contractā debita veniunt.
 123 In remandata, in negotiis gerendis & societate suffi-
 cit; illam adhibere diligentiam, quam in rebus pro-
 priis quis prestare solet.
 124 Socius tenetur probare, quod socius in rebus commu-
 nibus non adhibuit eam diligentiam, quam tem-
 pore contractū societatis solitus erat adhibere in
 propriis.
 125 Unus à pluribus facilius, quam plures ab uno decipi
 potest.
 126 Duo vel plures oculi plus vident quam unus.
- 159 Socius contrahens secundum mandata & conuen-
 tiones factas in societate, obligat socios alios solum-
 modo, pro quantitate, quam alij habent in corpore
 societatis, & non ultra.
 160 In reconvenione prima in hoc casu, ex dolo, ad tria
 actum est, & ad que.
 161 Ad absolvendum debemus esse prioniores, quam ad
 condemnandum.
 167 Dubitationes que, cur Bromio per sententiam Ca-
 merae vltior probatio & liquidatio, & quidem
 graui iniuncta, in hoc casu fuerit & nu. 168. 170.
 cum, subseq.
 169 Debitum idem bis à duobus in solidum, contra bo-
 nam fidem exigitur, & nu. 183. Limitatur. n. seq.
 176 Culpa non caret nimia commendatio.
 177 Responsiones ad obiecta Bromij que, vt num. 180. 181
 182. 184. 187. 188. 189. 194. & 195.
 177 Dolus sub se comprehendit culpm, separatiue tamen.
 178 Dolosus est etiam culposus, sed non econtra.
 179 Ad dolum qui agit, is & ad culpm agere dicitur,
 nec alteram tollit, vel consumit alteram, cum fa-
 cile & commode ad inuicem separari possint.
 183 Duo in solidum quando sunt obligati, quandiu quis
 à primo non recepit, vel habere non potuit id, quod
 sibi debetur, licet etiam à secundo vel tertio idem
 exigere, ita tamen, vt solutione una liberentur re-
 liqui.
 186 Facere quid qui suscipit, is idem explicare debet, alias
 tenerit.
 190 Actiones plures, quando ex narratione facti elici pos-
 sunt, quarum vna apta, & altera inepta, etiam si
 conclusio fiat super inepta, probatio tamen & sen-
 tencia super apta fieri potest.
 191 Actio de dolo quum sit instituta, & biennio continuo
 finita, in eius locum succedit actio in factum, que
 in locum actionis est inducta, & perpetua est.
 192 Iudex ex virtute clausula salutaris, impartiri potest
 solum officium, etiam non petitum.
 193 Iudex secundum Felin. officium suum impartiri po-
 test etiam si clausula salutaris non adsit.
 194 Ex consilio quando quis non teneatur, & quando te-
 neatur.
 196 Causa vna ex altera proficit.
 197 Pro defensione & confirmatione interlocutorie do-
 minorum in hoc casu que, vt num. 198. 199. vbi
 tamen distinguitur.
 200 Ex persuasione quando quis obligetur.
 201 Societas, & rerum communio, & dolus & culpa
 recipit, nisi socius fuisset negligens in rebus suis tem-
 pore contractū societatis, tunc enim sufficit, eam ad-
 bibere diligentiam, quam in rebus suis. numer. 202.
 203 Socius faciens alium socium expendere res suas in
 malos usus, vtili actione ad illas resarcendum re-
 netur.
 204 Sociorum unius si ponat factorem, pro socio, si is ma-
 le gesit, tenetur pro socio.
 205 Culposus non solum est, qui fecit, quod non debuit;
 sed & qui omisit, quod facere debuit.
 206 Negligentia magna, culpa & dolo equiparatur.
 207 Administrans nomine ciuitatis si in administrando

- fit negligens, & quid omittit, tenetur etiam ad intereste.
- 208 Culpae est id afferere, se scire quod non scit, vel ignorat, & sic alterum in damnum inducit.
- 209 Argumenta, quibus Brom. contra sententia latam vtitur que; Itidem responsones aduersus eius argumenta qua, vt numero 210. 212. cum 25. subseq.
- 211 Consilium qualiter & quando obligare mandantem.
- 238 Ad condemnandum in hac causa que sufficiant.
- 239 Actio in factum, duo habet potissimum capitula n. 240.
- 241 Probanda fuerunt Bromio in hoc causa duo, & que.
- 242 Res iudicata pro veritate habetur.
- 243 Terminis submissionis cur in sistendum.
- 244 Iudicatio huius presentis causa consistit in eo, an ei interlocutorie in totum vel aliqua ex parte sit satisfactum. numero 146.
- 245 Dolus & lata culpa non equiparantur.
- 247 Praeceptum impossibilem conditionem continens, ipso iure nullum est.
- 248 A sententia & precepto continent quid impossibile non est opus appellare, nec ob nullitatis existentiam meretur executionem numero 249.
- 250 Distinctio in hoc causa adhibenda, vt nu. 251. 252. Distinctio alia, nu. 253. 254. 255. 256.
- 254 Iudex se est ignorans impossibilitatis, valer eius praecptum & sententia, salvo tamen restitutiois beneficio.
- 257 Equipollentia sunt, aliquid facere posse, vel stare per se, quo minus fieri possit.
- 258 Fortuitum casum allegans, duo probare debet, causus scilicet emergentiam, & quod sine sua culpa interuenierit causa.
- contractum ipsi à multis retro annis indebit obtrudere moliretur.
- Cum autem, quoad vtrunque inter deduta & allegata per Bromium, nil admodum noui appareat, quod in prioribus actis, id est, ante interlocutoriam, non fuerit in medium allatum, senatus ijsdem quoquerationibus & fundamentis, quibus antea, contendit, Bromium ad ultiora de iure teneri. Cumque tempus præsum, quatuor mensium, ante plures iam annos elapsum sit, sperat Senatus (prout sèpè etiam haec tenus instituit) ad dicta priora, & vigore clausule salutaris, petitioni libelli annexæ, pronuntiatum iri, quod iuris est. Nempe, & inspecit: Quod Bromio non licuerit, siue per dolum, siue temerariam assertionem, atque continuam instigationem & pollicitationem, Senatum, qui alias nunquam fuisse cum antiquis socijs contracturus, nec unum denarium in illam societatem vel negociationem collaturus, articulato modo inducere: sicque ad emendationem omnium dñnorum & interesse, imo & ad pœnam aliquam extraordinariam, condemnandus, vel ob id ad Senatum remitti cedus veniat, vt habetur in dicta pœnititione libelli. Vbi tamen notandum. Quod extraordinaria illa pœna concernat etiam illud caput actionis, quod Brom contra datam fidem vnd Handgeliibd ex Francofurdia recesserit, vt in 99. vsque ad 108. articulū huius reconuentiois. Sed quia in secunda conuentione, vbi a. 10, quod metus causa, ad liberationē eius instituta, idem per tristatum, nihil opus est rursus illa reperire: nec quicquam amplius desuper pronunciandum, cum sufficiat, semel ibi esse absolutum. Sicut & secundo, ratione summa capitalis, ipsius Senatus videlicet 10000. fl. & 1000 fl. quosidem Senatus Bromio mutuo dederat, priori suo voto inhæret, vbi ob delegationem & nouationem, ex interventu nouarū personarum, id est, der Manilichen zu Augspurg facta (quæ delegatio loco solutionis habetur, Castren. consilio 181. 3. n. 1. part. 1. Bart. Socin. in l. 2. num. 3. fol. 140. vbi multa allegat, & R. Referat circa 2. conuent. late tractauit) Bromium absoluendum duxit. Postquam enim semel facta est delegatio, & vt hic, non poterit postea fieri executio contra debitorem principalem, sed contra delegatum, si obligatus fuerit denovo, instrumento sigillato, vt hic, per Manilich. Petrus Rebuffi, in tract. de liter. oblig. articul. ngl 9. n. 21. Quia nouatio, (quæ tollit priores obligatioes, & præterea, inquit quib mod. toll. oblig.) semper ineft delegatio. W. ejcm. 31. n. 37. part. 1. Quod & aliis dominis tunc temporis visum fuit, quantū ex illorum votis intelligo, & satis ex ipsa absolucionis, penes dictam secundam reconventionem colligitur, vt quæ ad defendendum & indemnum servandum Senatum, ratione dictorum 10000. fl. propter litigiosam factam solutionē totalis sum-

VOTVM D. B. Referentis. Submissum principaliter in puncto liquidationis, ad interlocutoriam 26. Iunii, Anno 72. hic latam, iuxta quam duo probada sunt Bromio. Primo, t̄ quod summa trium diuersarum postarum, videlicet 2000. fl. 8000. taleri, & 3000. fl. de quib. in 58. articulo primæ recouentionis, ipsius senatus, in utilitate der Schadloß Verschreibung conuersa, hoc est, & alienū der 171000. fl. ibi specificatum, inde exolutum sit. Deinde, t̄ ad quantum senatus pro summa sua capitali, & sic proportionabili- ter, siue pro rata, vt loquuntur, in eo teneatur. Quod ipsum tamen ex obligatione societatis (si reliqui socii in eo consistere, ac senatum ultius grauare non vellent) satis clarum & indubitatum videtur, vt quia ibi veteres socii 230000. fl. pro sua summa capitali prætenderunt: senatus vero, in vniuersum, tantum 10000. fl. tanquam sortē, in negotiationes habuit, prout est in confessio. Et sic rata ipsius nō deberet excedere summa 51818. fl. 2. Dassen. 12. Pfennig. Hoc non obstante, vel attento, nihilominus conqueritur Brom. quod senatus cum dictis tribus postis, siue mutuis, nō dum præstiterit ex sua parte, quod debet, idque male cum eo conuenit. Quod impossibilitatem rationum, & ratæ allegat, nisi veterum sociorum damna & & alienum iam olim, & ante nouam societatem cum senatu initam,

15. dñi 1600. fl. inter dictos Manlich & veteres
socios, vt qui illam cōmunem esse contendunt,
ex vna, & senatum ex altera parte, instituta fuit.
Quia vero hactenus super dicta summa capitali
pronunciatum nō est, sed vna cum aliis punctis,
ad definitiūm usque processum, merito reser-
uari debuit, omnia per ipsum allegata iura, & ra-
tiones, ad hoc caput der. Hauptgütter pertinentia,
huc repetit, & conclusus Bromium à petitione
libelli absoluendum censer.

Restat igitur solum dispiciendum, quid de
istis tribus postis controversis, iuxta & post inter-
locutoriam nostram, plus probatum sit, vel non,
quam antea. Et quid desuper pronunciandum.

Prīus tamen ad duo Bromii obiecta necel-
7 fatio respondendum erit. Primo, † quod dicit,
non ad instantiam senatus, sed ex nobili officio
ita iudicem interlocutum esse, quasi velit dicere,
modum in eo excessum: cum penitus non fuerit
petitum: verum si attendatur clausula salutaris,
cuius supra facta mentio, & quam etiam vir
senatus in probationibus, n. 78. vna cum ubique
expositis, ac toties per eundem repetitis, maxime
vero & quinta ipsius Bromii cōventione satis
v̄tique ista etiā per dictos Actores petita viden-
tur, & sic iure quoque, vt ex infra dicendis pate-
bit; pronunciatum opinatur. Quoniam sufficit,
8 † coram Principe narrare factum, & petere iusti-
tiam: quia intelligitur, omni meliori via, &c. Af-
9 fīct decisione 95 num. 7. Cuius virtus est, † vt Index
possit cognoscere & iudicare super omnib. quæ
ex narratis & probatis colligi possunt, etiam si
specialiter & expresse hoc per libellantē non fu-
erit petitū, Berous conf. 165. n. 21. vol. I. Deinde quia
10 † imprimis conqueritur de iniunctate dictæ in-
terlocutoriæ (cui tamen per omnia acquieuit, &
eaiam pridem transiuit in rem iudicatam) pro-
inde ac si non ipse, sed quondam Christophorus
Moschauer & Philippus Läberger, tanquam
administratores & factores Salariali, ad ibidem
contenta, soli ex omnibus sociis teneantur, ci-
que præ ceteris, ac contra ius societatis, aliquid
grauius & impossibile iniunctum fuerit. Ideoque
ad diluendum hoc, & vt Domini, qui priori rela-
tioni non interfuerunt, merita causæ tanto me-
lius intelligent, ac sciant, super quibus funda-
mentis Actorum petitiones innitantur, hoc est,
cur Brom, vel saltē rationē culpa & negligē-
11 tia, † quæ alleganti probandæ sunt, Benedic. Capra,
12 reg. 78. num. 56. cum culpa † non præsumatur, ni-
si probetur, Bart. & Dd. in l. quod Nervam, depos. ad
omnium damnorum & interesse emendationem;
pœnamque extraordinariam condemnari debe-
at, ex pluribus ac variis conjecturis, rationibus
& circumstantiis, ex qualitate personarum, re-
rum & factorum desumptis, quæ singulis tamen
conjecturis se & alios dominos, dum hanc cau-
sam Anno 71. & 72. referret, tam ad sic interlo-
quendum, quam ad præambulam sententiam,
de se purgando, & iurando, quod nihil dolose
egerit, (cuiusmodi argumenta, occasiones, per-

seuerantia, atque obstinatio consequenter, imo
multo magis, culpā & negligentiam ipsius argu-
unt) mouerunt, nonnullas breuiter nunc attingen-
das, & ordine præmittendas, remque altius
(quia omnis vis huius recouētionis in eo con-
ficitur) repetendam statuit. Prolixius autem ista in
suo voto, eiusque emendatione, cum singulo-
rum probationibus, deducta inueniūtur. Idem
que iam sensus in exceptionibus suis, pag. 5. §. ob
auch wel in dem 8 ic. & pag. 10. §. aber es mehre ic.
Referendo se ad articulos libelli non nihil digi-
to quasi demonstret.

Sequuntur iam rationes, cur Bromio iniuncta proba-
tio, eis, sive in omnibus culpa & negligentia imputanda sit.

Primo: † Quod Brom non tantum per ali-
13 quot annos, veterum sociorum deß Steinachen
Saiger Handels / quo ad Rupffer vnd Bley / in-
fitor Franc. fuit. vt ipsem fatetur in exceptio-
nibus num. 97. fol. 98. sed etiam postea, & adhuc
ante senatum 30000. fl. in eadem negociactione
habuit, ita vt per cōsequens, etiā vnu ex nume-
ro illorum fuerit, qui cum senatu societatem
contraxerunt: vnde de dolo latiori, & lata culpa;
l. cum duobus, §. venit. ibi Bartol. pro socio. Item de le-
ui quoque culpa tenetur, glossa ibid. textus in l. soci-
us socio, eodem tit. §. fin. eod. inf. l. contractus, dereg. iur.
l. si vt certo, §. nunc videndum, vers. sed vbi commod. De
pluribus sp̄ciebus culpa vide Bened. Capra in d.
regul. 78. an. 7. usque ad 30. & Marant. in d. l. cōtractus.

Secundo: † Quia de suo primatu Bromius,
quod propter dictam sumمام 30000. fl. ratio-
nibus assidere sibi licet; ac reliqui socii acquie-
scere teneātur, ijs, quibus ipse cū alijs tribus de-
putatis concluderet, diu multūque gloriatus est.

Tertio: † Quia cōtractæ nouæ societatis cum
15 senatu actor, infigator, exhortator, persuasor &
promotor vnicus, vel certe præcipuus, tam pri-
uatum, quam publice, in senatu fuisse dicitur, &
conuincitur: Idque multis ac variis rerum argu-
mentis, postulando etiam: vt senatus præstiti isti-
us beneficii mentionem faceret, ab initio libri
sui, quem super lucro huius negociactionis con-
fecturus esset, atque illud in sui, ac familiae suæ
honorē, aureis literis, ad perpetuam rei memo-
riam annotaret. Quod senatus in secundis Re-
plicis, nu. 164. fol. 9. tantum ad ostentationem &
spē illam refert. Es solte länger verhelet bleiben/
das der Handel also vbel stünde/ oder die Schäden
möchten mit der Zeit auch gebüßt werden: vt ut au-
tem sit, ad minus culpa adscribi posse; cum ipsi
eo magis, tanquam conciui & senatori, imo &
Consuli, si que duplice iuramento obstricto: i-
mo homini, alias prudenti, perito & exercitato,
in rebus etiam suis diligenti & studioſo. Deinde
& consocio, mandatario & deputato, senatus in
omnibus semper fidem habuit, prout idem ſepe
quoque expedivit: maxime autem tum ob fre-
quentem & insignem eius commendationem,
dicti Saigerhandels præstum ab immensa vti-
litate, ac quæſtu incredibili, (idque vel exemplo
Michaelis Mineburgi, Ulrici Russeri, sui, & alio-

rum) tum & propter consilium & incitationem
 continuam, vt is pecuniam suam hac collocaret,
 tum, quia denique accessit asseueratio certa, fir-
 ma, costans ac perpetua, adeoque bey seiner See-
 len Seligkeit: quasi ista omnia, quæ toties lauda-
 uit, extulit & prædicavit, vera essent, ipseque sci-
 ret, quam optime addendo quoque. Man soll
 ihm darum vertrauen: er wöl Senatum nit auf
 ein Eys führen: neque se semet ipsum, & german-
 um fratrem decepturum libenter. Quod sena-
 tus in dictis Replícis iterum bona spei adscri-
 bit, dicto fratri wöl darauf zu heissen: etiam si alij
 damnum paterentur. Is autem, qui dat consili-
 16 um, † ratione officii, vt assessor officialis, decu-
 rio vel senator, & ad ministrator Reipub. tene-
 tur ex malo consilio, etiam nō doloso, si in dam-
 num Reipubl. tendit, secundum Dec. in l. consilij,
 de regiur. & Cagnol. ibi. nu. 3. vbi post Philip. Franc. in c.
 nullus, n. 2. 3. de reg. iur. in 6. Illum ex consilio teneri
 dicit, quia ratione alicuius artis vel exercitii se
 peritum asserit: si tamen per imperitiam malum
 consilium dederit, teneri de damno dato, maxi-
 17 me in foro conscientiæ: quia imperitia † adscri-
 bitur culpæ. l. qua actione, in fin. ad l. Aquil. & l. illicet as
 § sicut, de offic. presid. licet Franc. ibid. videatur velle,
 quod consulens non teneatur illi, cui præstum
 est consilium, ex quo ille non tenebatur id sequi,
 sed illi teneatur contra quem est secutum consi-
 lium. Quod in proposito, R. Republica is esse pos-
 set, Præterea tu, qui mihi consulisti contrahe-
 re cum certa persona, cum qua alias contraetus
 non essem, nisi te consulente, obligaris mihi
 actione mandati ad interesse, §. tua tantum, vers. &
 adeo, Inflit. de mandat. l. si remunerandi. §. plane si tibi. ff.
 eod. & glossa utrobique. præsertim tali casu, vbi quis
 etiam terminos consilii excedit, vt in proposito
 deducitur in scilicet exceptionibus, num. 88. Et
 vbi consulentis, id est, Bromii, & antiquorum
 sociorum, & eius, cui consultur, interest, vt simi-
 liter deducitur in d. replicis fol. 44. de quo & Dd.
 in d. l. contractus & Franc. in d. c. nullus.

18 Quarto: † Quod non solum iuramento, &
 quidem insolito, adstrinxit senatum, vt pote de
 non parefaciendo ista secreta cuiquam, ita quod
 impeditus fuerit, aduocatos suos adhibere in co-
 silium: Et quo minus statum, sive qualitatem &
 successum dictæ negotiationis inuestigare potu-
 erit: sed quod etiam ipsem Brom. sa. pius pro-
 fectus Islebiam, & in istas regiones, vbi ex quotidi-
 anis couuersationibus, cum suis consociis, iis-
 que a finibus intimis & ministris, imo ab extra-
 neis etiam (exemplo Consulis in Bonn, qui de
 interitu iam scivit) multa explorare & inuestiga-
 re potuit ac debuit. Cuius rei etiam argumento
 sunt ea, quæ Michael Meyenburger scripsit ad
 Bromium, vt inter eiusdem documenta n. 27. li-
 tera A. vbi Anno &c. 53. de 30000 fl. hic collocá-
 dis, vnd so vieler immer aufzubringen könne, dañ
 man müßtest Gelt haben. & litera C. Veneris post
 Oculi Anno, 54. ibi: Num wist ihr selbst, das vnser
 Handel mit staatlichem Hauptgut verschen. Item,